Вакуумное устройство РПН типа СV2
 для масляных трансфоматоров
 Инструкция по эксплуатации
HM0.460.4101-01.01/2018
Shanghai  Huaming  Power  Equipment  Co.,Ltd.
HM0.460.4101
1
1. Общие сведения .......................................................................................................................................... 2

HM0.460.4101
3
1.1 Структура условного обозначения
CV2  □ - □ □ □ － □ □ □ □
тип предызбирателя
 Количество средних положений
Количество рабочих положений
Количество контактов на фазу по окружности
Наибольшее рабочее напряжение, кВ
Соединение (Y/D)
Номинальный ток, А
Количество фаз
Тип
Например: CV2 III 500 Y /72.5-10193W
Это устройство РПН типа CV2, трехфазное, номинальный ток 500А, номинальное  напряжение
72.5кВ, соединение Y, 10 контактов по окружности, 19 рабочих положений, 3 средних положения , с
реверсором.
1.1.1. Номинальное напряжение: 40.5кВ, 72.5кВ, 126кВ,145кВ.
1.1.2. Количество рабочих положений переключающего устройства
Устройства РПН без предызбирателя имеют 10 или 12 рабочих положений, а с предызбирателем – 19 и
23 соответственно.
1.1.3. Имеются два типа предызбирателя: тип W обозначает регулирование с реверсом, а тип G -
регулирование с переключателем грубых ступеней. Количество положений в середине составляет 1
или 3. Отсутствие предызбирателя  обозначается 0.
1.1.4. Устройства РПН по способу установки делятся на два  исполнения: для трансформатора с баком
колокольного типа и для стандартного исполнения трансформатора.
1.2. Область применения
Устройством РПН оснащаются силовые, преобразовательные  и печные трансформаторах
номинальным напряжением 40.5 ~ 145 кВ, номинальным током до 500 А и частотой 50- 60 Гц, для
регулирования напряжения под нагрузкой, чтобы обеспечить стабильное напряжение в заданном
диапазоне. Устройство РПН также применяется для увеличения или снижения выходного  напряжения
при необходимости регулирования напряжения в  линии.
W:реверсор
0: линейный,
G:грубо/тонко
4
1.3 Условия эксплуатации и требования
1.3.1. Температура эксплуатации устройства от -60℃ до +40℃. Климатическое исполнение УХЛ. Категория
размещения 1. В исполнении на -60℃ меняется только материал уплотнений.
1.3.2 . Стандартные условия хранения "6" по ГОСТ 15150-69 (под навесом) или "8" по ГОСТ 15150-69.
Определяется опросным листом, не является опцией.
1.3.3. Температура масла устройства РПН должна быть не ниже -25℃ и не выше +100℃.
1.3.4. Отклонение от вертикальности устройства РПН во время установки на трансформатор
не должно превышать 2˚.
1.3.5. Место установки должно быть не пыльным и не содержать взрывоопасных или вызывающих коррозию газов.
1.3.6. Высота установки над уровнем моря не более 1000 м.
1.3.7. Установленный срок службы РПН составляет 30 лет, не включая срок сохраняемости до ввода в эксплуатации.
1.3.8. Срок сохраняемости РПН до ввода в эксплуатацию составляет 6 месяцев под навесом в